PATROL. GR. CXXXIX.

pitii est exhilaratus. Nam spem bonam habebat Manuel se ob sultani praesentiam non 155 modo rebus Orientis consulturum et avaro barbaro hospitii liberalitate fucum esse facturum, sed ex eo casu gloriam quoque sperabat. Copolim igitur una cum illo ingressus triumphum indicit. Qui cum eleganter instructus pretiosis vestibus et ornamentorum varietate colluceret, atque imperator cum applausu et acclamationibus civium, adducto una sultano, qui inter ceteros proceres festivitatem illam celebriorem redderet, proditurus esset, Deus illius diei splendorem fecit irritum. Nam terrae motu multae splendidissimae aedes corruerunt; et aeris intemperies ac caligo et alii quidam terrores aestuantes hominum animos a triumphis in se convertebant. Aiebant et sacrae aedis antistites (nec ipse imperator aliter ea omnia accipiebat) irasci Deum neque velle ut homo impius eum triumphum intueretur, quem instrumenta sacratissima et divorum imagines ornarent et Christi signum consecraret. Sic triumphus frustra est instructus, et ab ipso imperatore ita neglectus ut nec receptae consuetudini satisfaceret. Sultanus vero non parvo tempore cum eo commoratus 156 spectaculis circensibus est oblectatus. Tum Agarenus quidam, principio praestigiator habitus, ut vero post declaravit, omnium mortalium miserimus, sua sponte Hippodromi turri conscensa, sub qua carceres sunt unde emittuntur equi, supra vero quatuor equi aurati stant, collis incurvis, obversi sibi invicem, alacritatis ad cursum pleni, se stadium transvolaturum jactat. Stabat igitur in turri tanquam in carceribus, ampla et promissa admodum veste candida indutus, quae vinculis in orbem succincta sinuosa efficiebatur. Putabat enim se veluti velo navem, ita laciniis illius aere expletis ad volatum instructum fore. Omnium igitur oculi in eum convertuntur, rident spectatores, ac subinde clamant: « Volato, volato; » et: « Quam diu nos suspensos tenes, Saracene, et aerem ex turri libras? » Imperatore hominem ab eo conatu deterrente, ipso vero sultano inter spem et metum suspensus, ne quid populari suo accideret. Is vero aerem subinde captans et ventum explorans spectatorum spem eludebat, ac 157 manibus saepe alarum instar ad volatum expansis et libratis ut plus venti colligeret, cum is tandem aptus et secundus aspirare videretur, instar volucris sese agitat, et dum per aerem incedere nititur, Icaro miserabilius in caelo volitat. Neque enim corporis gravitas humum tendentis alta eum tenere sinebat, donec prostratus expiravit, manibus, pedibus et omnibus ossibus confractis. Is volatus cum risu et derisu Turcorum sultani comitum vulgi fabula erat, adeo ut forum transire inderisi non possent, fabris argentariis ferramenta mensarum concutientibus. Quo imperator audito ridebat scilicet, non ignarus jocosum et salium turbae trivialis: sed in sultani gratiam, quem ista ludibria paulatim

15

mordebant, se illorum licentiam coercere simul-

labat. οἱ θεώμενοι. « Πέτασον, πέτασον, » καὶ, « Ἔως τίνος αἴρεις, Σαρακηνὲ, τὰς ψυχὰς ἡμῶν, ταλαντεύων ἐκ τοῦ πύργου τὸν ἀνεμόν; » Βασιλεὺς δὲ πέμψας διακώλυεν αὐτὸν τοῦ ὁμήματος. Θεατῆς δ' ὦν τῶν δραμμένων καὶ σουλτάνος αὐτὸς ἐπ' ἀμφιβόλῃ τῷ ἀποτελέσματι ἀνεκλήκίε τε καὶ ἐσεστῆρει, μετέωρος ὡς τὴν γνώμην καὶ δεδιώς περὶ τῆς ὁμογενεί. Ὁ δὲ, περιχάσκων τὸν ἀέρα συχνὰ, καὶ τὸ πνεῦμα διακριβούμενος, τὰς τῶν θεατῶν ἐλπίδας ὑπέκλεπτε. Καὶ πολλάκις διάρας τὰς χεῖρας καὶ σχηματίσας ταύτας ὡς πτέρυγας εἰς κίνησιν πίψεως ὑπεστεύλατο, τὸ πνεῦμα μεταπεμπόμενος. Ἐπει δὲ ποτε φορὸν παρεῖναι καὶ οὔριον δέδοκτο, διατινάσσεται στήνοῦ δίκην, ἀεροβατεῖν οἴηθεις. Ἄλλ' ἦν οὐρανοδρόμος Ἰκάρου ἕλεεινότερος. Καὶ ὡς σῶμα κεντροβαρῆς χαμαιριφῆς, οὐχ ὡς κοῦφος ἱπτάμενος, καὶ τέλος δὲ καταπεσῶν διεβλήθη τῆς ψυχῆν, γαστροκνημίδας καὶ χεῖραςκαὶ ὅσα τοῦ σώματος ὀστέωδη διαθρυβεί. Ἦν τοίνυν ὁ ἐκπετασμός οὗτος εἰς μωκίαν καὶ γέλωτα τῶν μετὰ τοῦ σουλτάνου Τοῦρκων τοῖς ἀστυπολίταις διαθρολούμενος, οὐδ' ἦν ἐπ' ἀγορᾶς ἀκαταγέλαιτους αὐτοὺς περιέναι, τῶν ἀργυροκόπων ἀγοραίων τὰ τῶν τραπέζων διαψοφούντων σιδήρια. Ὡς δ' ἤνωτιζέτο ταῦτα ὁ βασιλεὺς, διεχεῖτο μὲν, ὡς εἶδος, τὸ στωμύλον [P. 79] καὶ φιλοπατίγμον τῶν ἐπὶ τῶν τριόδων εἰδώς, σουλτάνῳ δὲ χαριζόμενος (κατὰ βραχὺ γὰρ τὴν τοῦ βαρβάρου ψυχῆν ὑπαισερχόμενα ἔδωκε τὰ βωμολοχεύματα) ἐπλάττετο τὸν τὸ ἐκείνων ἐλευθερόστομον ἀναπέλλοντα.

6. Enimvero Clizasthlanes post mirabilem benignitatem et multa splendidaque munera ex imperatoris thesauris exhausta, quibus obstupefactus dubitabat utrum tantumdem sibi reliqui fecisset imperator, lætus atque opibus onustus domum revertitur. Manuel enim cum sciret quemvis Barbarum avarum esse, et Romanorum opulentiam ostentare vellet, quicquid Clizasthlani daturus erat, in splendidissimo quodam palatii conclavi ordine exposuit. Ea fuere moneta aurea atque argentea, delicatæ vestes, argentea pocula et Thericlea aurea et tela subtilissima aliaque ornamenta eximia. Romanis paratu facillima, sed rara apud Barbaros et pleraque nunquam visa. Id igitur ex conclave ingressus sultanum accersit, nunquid ex eo thesauro donari sibi velit rogat. Respondente illo id sibi fore acceptum quod ipse dedisset, rursus interrogabat, si eam pecuniam in militem domesticum et externum erogaret, num quis hostium suum impetum sustinere posset. Cum vero ille non sine admiratione dixisset se, si tantum pecuniæ habuisset, jam olim hostes omnes subacturum fuisse: « Hæc, inquit, omnia tibi dono, ut et munificentiam meam noris, et quantis opibus polleat is qui uni tantum donat, conjicias. » Is vero et lætatus et obstupefactus et pecuniæ cupiditate cæcus se imperatori Sebastiam cum suburbano agro redditurum pollicetur. Qua re Manuel cupide accepta, se illi plus pecuniæ daturum promisit, ubi verba ad rem contulisset. Et ut Barbari inconstantiam anteverteret et ferrum fervens adhuc suo arbitratu versaret Gabram Constantinum cum multis aliis muneribus et omnis generis armis ad eum misit. Sed homo fallax et fidei servandæ ignarus, ut Iconium rediit, fœderis oblitus Sebastia vastata et vicinia ejus subacta summam rerum ad se transtulit, et Dadune ejecto Cæsareaque occupata etiam reliquum popularem suum Jagupasanem evertere atque occidere cupiebat. Qui cum et ipse vicissim copias suas cogeret seque ut contra adversarium jam majore potentia præditum instrueret, in ipso belli apparatu exstinguitur.